
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-1000 del 28/12/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Gestione  dei  beni 
mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso” 
anno 2020.

Proposta n. PDTD-2020-1052 del 22/12/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo  giorno  28  (ventotto)  dicembre   2020  presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dott.  De  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Ovest. Gestione dei beni mobili patrimoniali soggetti a 

dichiarazione di “Fuori uso” anno 2020.

RICHIAMATA:

• la L.R. 25/02/2000 n.10 “Disciplina dei beni regionali”;

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n. 

130 del 21/12/2018;

• la  procedura  ARPA  Emilia-Romagna  n.  P60105/ER  del  22/06/09  “Gestione  dei  beni  mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  che  disciplina  le  attività  successive 

all’acquisizione di beni e le attività connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema 

informativo-contabile, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle dismissioni e fuori 

uso;

PREMESSO:

• che i consegnatari dei beni di proprietà dell'ente  inseriti nel processo produttivo per lo svolgimento 

dell'attività lavorativa hanno un dovere di corretta conservazione e utilizzo proprio di ciò che è stato 

loro affidato;

• che la corretta  inventariazione/assegnazione dei beni strumentali è necessaria all'ente per verificare 

l'adeguato comportamento degli utilizzatori e consegnatari e per la corretta  contabilizzazione nel 

conto del Patrimonio;

• che, a seguito di ricognizione periodica , si sono rilevati alcuni beni mobili pluriennali  da distogliere 

dal processo produttivo, in quanto non è più possibile/conveniente procedere alla loro riparazione, 

ovvero  risultano  inidonei  all'utilizzo  per  obsolescenza  ed  inadeguatezza  in  seguito  alle  mutate 

esigenze operative; 

CONSIDERATO:

• che è stato redatto un elenco relativo ai beni mobili ed alle attrezzature di laboratorio fuori uso, qui 

allegato sub A, nel quale sono riportati la tipologia ed il numero di inventario assegnati dall’Arpae ;

• che tutti questi beni, qualora non già oggetto di deposito in attesa di rottamazione, saranno rimossi 

dai luoghi di lavoro;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Ovest, Dott. Eriberto de’ Munari, che ha espresso il 

proprio  parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   del presente atto;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. il 

dott. Andrea Gobbi, Responsabile dello Staff Amministrazione di Area Ovest;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui agli elenchi 



allegati  sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2) di rimuovere detti beni dai luoghi di lavoro  in attesa di  procedere alla loro rottamazione.

3) che  si darà comunicazione all'Area Contabilità Direzionale di provvedere alla cancellazione dei beni 

di cui agli allegati  sub A) dall'inventario dei beni mobili dell'Agenzia.

Il Responsabile 

Area Prevenzione Ambientale Ovest

(f..to Dott.Eriberto de’ Munarui)



Cespite Descrizione N.Etichetta Descrizione bene Assegnazione  Importo  Ammortamento 

08331 2008 - HARDWARE (AMM.TO) 10113 DLMRE       534,60             534,60               -    
08075 2004 - hardware (amm.to) 9688 lettore codice a barre Direzione sezione       105,22             105,22               -    
08075 2004 - hardware (amm.to) 9684 lettore codice a barre Direzione sezione       105,22             105,22               -    
08282 2006 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 9895 Sistema HPLC Water DLMRE  49.920,00        49.920,00               -    
08108 2002-ATTREZZATURA VARIA (CONTR. C/CAP) 9447 Lavavetreria SMEG DLMRE    3.561,60          3.561,60               -    
08359 2010 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA (C/ 10246 Lavavetreria  DLMRE                 -                       -               -    
00065 1997 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 9021 Deminerilizzatore Millipore ELIX DLMRE    4.089,82          4.089,82               -    

00067 1999 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 12255 STUFA DLMRE           0,52                 0,52               -    
05360 2009 - ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA (AM 25905 Congelatore verticale  a due porte  Piacenza    4.440,00          4.440,00               -    
06017 2000 E PRECEDENTI-AUTOVETTURE-MOTOVEICOLI E SIMIL 11022 FIAT MULTIPLA BIPOWER BIANC SEDE PARMA  15.258,38        15.258,38               -    
05069 2004 - autoveicoli motoveicoli e simili (amm.to) 13297 DOBLO’ CS237FC (rottamata) SEDE PIACENZA  12.216,00        12.216,00               -    
00078 000 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI 05.12816 PANDA BN937SX (rottamata) SEDE PIACENZA    5.882,44          5.882,44               -    

Valore 
residuo

PC FASCIA ALTA XP PRO 
ELETTRODATAT


